
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82                        Recife, 6 de maio de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DEd .................................................................................................................................................. 5 

DECON............................................................................................................................................. 6 
DC .................................................................................................................................................... 6 
CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 6 

CODAI ............................................................................................................................................. 7 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 442/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009335/2022-40, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) JOYCE MARIA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 
2115272, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Pró-

Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan) para 

o(a) Departamento de Agronomia (DEPA), com exercício na Secretaria do 
Departamento de Agronomia, a partir de 09/05/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 443/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011677/2020-29, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 391/2022, de 26/04/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 74, de 26/04/2022, que 

designou Comissão de Sindicância, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados, conforme Despacho nº 1080/2022-GR-UFRPE, 

de 05/05/2022, constante no processo mencionado: 
Onde se lê: [...] 

apurar os fatos constantes no Processo 23082.022527/2021-61 

Leia-se: [...] 
apurar os fatos constantes no Processo 23082.011677/2020-29 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 444/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012300/2022-98, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) FERNANDO AUGUSTO BARBOSA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 1961526, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, autorização 
para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 

desta UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação 

desta Portaria, conforme Despacho nº 1077/2022-GR-UFRPE, de 
05/06/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 445/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012182/2022-18, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 426/2022, de 03/05/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 79, de 03/05/2022, que 

designou servidores para compor a Comissão de Recredenciamento 

Institucional, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 1083/2022-GR-UFRPE, de 05/05/2022, 

constante no processo mencionado: 
Onde se lê: [...] 

Prof. Marcelo Brito Carneiro 

Leão - Presidente 

SIAPE 

1049365 
Reitor 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 
SIAPE 
383930 

Vice-Reitor 

Profa. Renata Valéria Regis S. 

Gomes 

SIAPE 

1660490 

Chefe de Gabinete da 

Reitoria 

Profa. Maria do Socorro de 
Lima Oliveira  

SIAPE 
1346246 

PREG 

Carolina Guimarães Raposo  
SIAPE 

1900543 
PROPLAN 

Prof. Severino Mendes de 
Azevedo Júnior  

SIAPE 
384163 

PROGESTI 

Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira  

SIAPE 

981004 
PROAD 

Profa. Maria Madalena Pessoa 

Guerra  

SIAPE 

0385031 
PRPG 

Prof. Moisés de Melo Santana  
SIAPE 

1121311 
PROEXC 

Patrícia Gadelha Xavier 
Monteiro  

SIAPE 
385049 

PROGEPE 

Norma Nancy Emanuelle 

Silvério da Silva  

SIAPE 

1653167 
SIC 

Renata Sá Carneiro Leão  
SIAPE 
1318021 

ASCOM 

Emerson Marinho Pedrosa  
SIAPE 

0383139 
Ouvidoria 

Luana de Barros Campos do 
Amaral  

SIAPE 
1676222 

DQV 

Profa. Teresa Maria de 

Medeiros Maciel  

SIAPE 

1637927 
STD 

Antão Marcelo Freitas 
Athayde Cavalcanti  

SIAPE 
1081155 

Editora Universitária 

Prof. Ricardo André 

Cavalcante de Souza  

SIAPE 

1701748 
IPÊ 

Prof. Humberto da Silva 

Miranda  

SIAPE 

2922319 
IMM 

Natanael Duarte de Azevedo  
SIAPE 

2204053 

Comissão Gregório 

Bezerra 

Prof. Jorge da Silva Correia 
Neto  

SIAPE 
1540982 

UEADTec 

Prof. Reginaldo de Carvalho  
SIAPE 

1412934 
DELOGS 

Antonio José Tadeu Figueiroa  
SIAPE 

6383001 
NEMAM 

Edson Cordeiro do 

Nascimento  

SIAPE 

1654092 
BIBLIOTECA/SIB 

Waydja Cybelli Cavalcanti 

Correia  

SIAPE 

2202531 
NACES 

 

Leia-se: [...] 

Prof. Marcelo Brito Carneiro 

Leão - Presidente 

SIAPE 

1049365 
Reitor 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 
SIAPE 

383930 
Vice-Reitor 

Profa. Renata Valéria Regis S. 

Gomes 

SIAPE 

1660490 

Chefe de Gabinete da 

Reitoria 

Profa. Maria do Socorro de 

Lima Oliveira  

SIAPE 

1346246 
PREG 

Carolina Guimarães Raposo  
SIAPE 

1900543 
PROPLAN 

Prof. Severino Mendes de 

Azevedo Júnior  

SIAPE 

384163 
PROGESTI 

Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira  

SIAPE 

981004 
PROAD 

Profa. Maria Madalena Pessoa 

Guerra  

SIAPE 

0385031 
PRPG 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Moisés de Melo Santana  
SIAPE 

1121311 
PROEXC 

Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro  

SIAPE 

385049 
PROGEPE 

Norma Nancy Emanuelle 

Silvério da Silva  

SIAPE 

1653167 
SIC 

Renata Sá Carneiro Leão  
SIAPE 

1318021 
ASCOM 

Emerson Marinho Pedrosa  
SIAPE 

0383139 
Ouvidoria 

Luana de Barros Campos do 

Amaral  

SIAPE 

1676222 
DQV 

Profa. Teresa Maria de 

Medeiros Maciel  

SIAPE 

1637927 
STD 

Antão Marcelo Freitas 

Athayde Cavalcanti  

SIAPE 

1081155 
Editora Universitária 

Prof. Ricardo André 

Cavalcante de Souza  

SIAPE 

1701748 
IPÊ 

Prof. Humberto da Silva 

Miranda  

SIAPE 

2922319 
IMM 

Natanael Duarte de Azevedo  
SIAPE 
2204053 

Comissão Gregório 
Bezerra 

Prof. Jorge da Silva Correia 

Neto  

SIAPE 

1540982 
UEADTec 

Prof. Reginaldo de Carvalho  
SIAPE 
1412934 

DELOGS 

Antonio José Tadeu Figueiroa  
SIAPE 

6383001 
NEMAM 

Edson Cordeiro do 
Nascimento  

SIAPE 
1654092 

BIBLIOTECA/SIB 

Waydja Cybelli Cavalcanti 

Correia  

SIAPE 

2202531 
NACES 

Isabel Cristina Pereira de 
Oliveira 

SIAPE 
2864517 

CPA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 446/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012052/2022-85, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ANDRÉ ANGELO MEDEIROS 
GOMES, Matrícula SIAPE nº 3047390, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 1076/2022-GR-UFRPE, de 05/05/2022. 
 

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 295/2021-GR, de 09/04/2021, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 63, de 09/04/2021. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 446/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011099/2022-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 
ANDERSON PHILIPE CAVALCANTI SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1886592, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório/Área, lotado(a) no(a) Coordenação de Atenção à 
Saúde e com exercício na Seção de Análise Clínicas (UORG 0278), 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

462/2022, de 04/05/2022, e INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP-SEGGG-
ME N° 15, de 16 de Março de 2022, com efeitos financeiros a partir de 

01/04/2022. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 447/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011097/2022-32, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 
ELISANGELA MARIA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1530631, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, lotado(a) no(a) Coordenação de Atenção à Saúde e com 
exercício na Seção de Análise Clínicas (UORG 0278), conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 462/2022, de 

04/05/2022, e INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP-SEGGG-ME N° 15, de 
16 de Março de 2022, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2022. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 448/2022, DE 6 DE MAIO DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011094/2022-07, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 

GUSTAVO SANTIAGO DIMECH, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1657491, ocupante do cargo de 

Farmacêutico/Habilitação, lotado(a) no(a) Coordenação de Atenção à Saúde 
e com exercício na Seção de Análise Clínicas (UORG 0278), conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 462/2022, 

de 04/05/2022, e INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP-SEGGG-ME N° 15, 
de 16 de Março de 2022, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2022. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 1620 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 03 de Maio de 2022. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 030763/2021-51, 
 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Autorizar, no interesse da administração, o servidor JOSÉ NUNES DA 
SILVA, SIAPE 2516944, Professor do Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Educação, a participar de atividade profissional 

remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 4279/2022 – 
DEd e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 

ATIVIDADE/PROJETO : Professor Pesquisador/BOLSISTA - Projeto 
“Formação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural”, resultado 

de uma parceria da UFRPE, com a Universidade Federal do 

Amazonas/UFAM e o Instituto Acariquara. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 04/2022 – 06/2022 

PERÍODO TOTAL EM HORAS: 48 horas 
Carga horária semanal: 4 horas 

 

PORTARIA Nº 1621 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 03 de Maio de 2022. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 030763/2021-51, 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, o servidor JORGE LUIZ 
SCHIRMER DE MATTOS, SIAPE 1566209, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento de Educação, a participar de atividade 

profissional remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 
4279/2022 – DEd e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 

ATIVIDADE/PROJETO : Coordenador na UFRPE - Projeto “Formação de 
Agentes de Agentes de Ater”, resultado de uma parceria da UFRPE, com a 

Universidade Federal do 

Amazonas/UFAM e o Instituto Acariquara. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 04/2022 – 06/2022 

PERÍODO TOTAL EM HORAS: 48 horas 
Carga horária semanal: 4 horas 

 

PORTARIA Nº 1622 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 03 de Maio de 2022. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 030763/2021-51, 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, o servidor WALTER SANTOS 

EVANGELISTA JÚNIOR, SIAPE 1487701, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento de Educação, a participar de atividade 
profissional remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 

4279/2022 – DEd e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 
ATIVIDADE/PROJETO : Coordenador na UFRPE - Projeto “Formação de 

Agentes de Agentes de Ater”, resultado de uma parceria da UFRPE, com a 

Universidade Federal do Amazonas/UFAM e o Instituto Acariquara. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 04/2022 – 06/2022 

PERÍODO TOTAL EM HORAS: 48 horas 
Carga horária semanal: 4 horas 

 

 
 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 07/2022-DECON, de 04 de maio de 2022. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Designar para compor o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 

DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA, a partir desta data os 
seguintes nomes: JACQUES ALBERTO RIBEMBOIM (TITULAR) e 

ÁLVARO FURTADO COELHO JUNIOR (SUPLENTE).  

 
 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON 
SIAPE: 1650274 

 

DC 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 025/2022, DE TRÊS DE MAIO DE DOIS 

MIL E VINTE E DOIS 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - autorizar, o afastamento de curta duração do Professor Marcos José 

de Menezes Cardoso Junior, matrícula SIAPE: 18125  , para reali ação da 
pes uisa “AP   A  E  A   E TA  E TE  U TE T  E    A 

       A E E  TR  A PARA A    A  E FER A     E 

  R   A”, durante o período de 2 /04/2022 a 2 /04/2022, na cidade de 
Fernando de Noronha - PE. 

 

 
Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 

 

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA CGCG nº 012/2022, de 06 de maio de 2022. 

 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 232, de 

15 de março de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 047 de 
15 de março de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 

alínea “c” da  nstrução  ormativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 

2013, e conforme solicitação no processo nº 23082.012387/2022-01, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e as alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem 

o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
História – EAD, desta Universidade, conforme Decisão Ad Referendum 

CTA/UAEADTec nº 17/2022, constante no processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Presidente  

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 
Membro Titular 
Docente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, sexta-feira, 6 de maio de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Rafael Pereira de Lira 1851626 
Membro Titular 

Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 
Membro Titular 

Docente 

Lara Maria de Holanda Soares - 
Membro Titular 

Discente 

Andreza Jucelly Severina da Silva - 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de nº 17/2020 CGCG/UAEADTec, de 
15 de abril de 2020, complementada pelas portarias nº 41/2020, nº 07/2021 

e nº 29/2021 CGCG/UAEADTec, e entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO - UAEADTec 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 012/2022-CODAI, de 05 de maio de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o  ue consta no artigo 34, inciso “ ” do Regimento  nterno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE e Processo 

Eletrônico UFRPE nº 23082.010245/2022-00, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores(as) listados(as) para compor a 

Comissão de Saberes e Competências para teste de avaliação de 

conhecimento do componente curricular de Matemática Básica do Curso 
Técnico em Alimentos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE (CODAI): 

 

Comissão de Saberes e Competências – Matem Básica 

Presidente Marcella Feitosa Dos Santos 
Matrícula nº 

264**** 

Titular Argélia Maria Araújo Dias Silva 
Matrícula nº 

188**** 

Titular Luana Gomes Cordeiro de Araújo 
Matrícula nº 

189**** 

 
Art. 2º - A Comissão de Saberes e Competências encerrará seus trabalhos 

no prazo de 30 dias a partir da publicação desta portaria no Boletim de 

Serviço da UFRPE. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 


